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Verohallinto

Lausunto

19.03.2019

Asia:  TEM/158/00.04.01/2018

Raporttiluonnos jakamistalouteen liittyvien kysymysten vaihtoehtoisista 
ratkaisutavoista

1. - 3. luvut (Toimeksianto, Säädösympäristö, Disruptio)

Tähän voitte kommentoida lukuja 1.-3.

Jakamistalouden eri osapuolten toiminnan arviointi on usein hankalaa sellaisten säädösten 
näkökulmasta, jotka on tehty toista tarkoitusta ja aikakautta varten. Kulloinkin sovellettavista 
säännöistä voi esiintyä epävarmuutta, kun säädösympäristö ei kaikilta osin ole selkeä suhteessa 
uusiin ja jatkuvasti muuttuviin toimintamalleihin. Tämä voi aiheuttaa ongelmia yhdelle tai 
useammalle viranomaiselle.  

Merkittävänä haasteena voi pitää jakamistalouden alustoilla toimivien osapuolten 
viranomaisvelvoitteiden täyttymistä. Jakamistalouden harmaa talous tulee erottaa selkeästi 
yksityishenkilön osaamattomuudesta ja tietämättömyydestä koskien viranomaisvelvoitteiden 
hoitamista. Jakamistalouden harmaa talous on sen sijaan tarkoituksellisesta toimintaa, josta 
lakisääteisiä velvoitteita laiminlyödään verojen, lakisääteisten eläke-, tapaturma- tai 
työttömyysvakuutusmaksujen taikka tullin perimien maksujen suorittamisen välttämiseksi tai 
perusteettoman palautuksen saamiseksi. 

Alustataloutta ja siihen kuuluvan jakamistalouden toimintaa ei voi valvoa perinteisin menetelmin. 
Verotuksen tehokkuus perustuu tietojen yhdistämiseen ja tietojensaantiin kolmansilta osapuolilta. 
Tietojen saanti voi perustua vapaaehtoisuuteen tai lainsäädäntöön. Vapaaehtoisuus takaa harvoin 
laajaa ja kattavaa tietojensaantia toisin kuin säännöksiin perustuva pakko. Sen vuoksi lainsäädännön 
avulla alustojen roolia pitäisi muuttaa informaatiopalvelujen tarjoajista välittäjiksi (edustajiksi), jotka 
ovat velvollisia toimittamaan viranomaisille tietoa omien liiketapahtumien lisäksi myös 
asiakkaidensa toiminnasta alustalla. Toisaalta mitään oikeudellista estettä ei ole Verohallinnolla 
tehdä vapaaehtoisia sopimuksia tietojen toimittamisesta eri alustojen kanssa. Syinä vapaaehtoiseen 
tietojen luovuttamiseen voi olla pelko kaupallisesti merkittävän markkinan sulkemisesta tai 
asiakaspaine (asiakkaat haluavat käyttää vain toimijoita, joiden kautta kaikki verot maksetaan 
asiallisesti)
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Jakamistalouden sivullisen tiedonantovelvollisuus tulisi keskittää alustoille liiketoimintamallista ja 
välitettävän resurssien lajista riippumatta. Ilmoittamisen tietosisältö tulisi sisältää seuraavaa: 1) 
toimijoiden yksilöinti- ja tunnistetietoja 2) näiden tapahtumamäärä- että eurotietoja (tämä 
koskettaa summatietojen lisäksi yksittäisten tapahtumien tietoja). Ulkomaisilla alustoilla voi olla 
vaikeuksia toimittaa jokaiselle eri jäsenvaltiolle haluamat tiedot. Tämä voi edellyttää jotain isompaa 
ratkaisua EU-tason sääntelyssä.

Jakamistalousalustojen takana olevien yritysten velvoitteidenhoito on eri asia kuin sitä käyttävien 
yksityishenkilöiden velvoitteidenhoito. Suomessa toimii lähemmäs 30 kotimaista 
jakamistalousalustaa Jakamistalous.fi-sivuston mukaan. Harmaan talouden selvitysyksikön 
ilmiöselvityksen mukaan suurin osa suomalaisista jakamistalousalustoista on kaikkien toiminnan 
laajuuden mittarien perusteella mikroyrityksiä. Suomalaiset jakamistalousyritykset näyttäisivät 
hoitaneen julkisoikeudelliset velvoitteensa varsin hyvin. Vain yhdellä yrityksellä oli verovelkaa, ja 
silläkin alle 5 000 euroa. Yhtäkään jakamistalousalustayritystä ei oltu arvioverotettu. 
Työttömyysvakuutusmaksuissa ei esiintynyt luottotappioita.  Jakamistalousalustayritysten yleinen 
taloudellinen tilanne oli kuitenkin heikko. Yrityksistä oli yli puolet tappiollisia viimeiseltä 
tilikaudeltaan ja neljännes oli menettänyt oma pääomansa. 

4. Työ jakamis- ja alustataloudessa

Tähän voitte kommentoida lukua 4.

Työn suorittajan status määrittelee sovellettavan lainsäädännön ja osapuolten velvoitteet. Se 
vaikuttaa myös siihen, kuka huolehtii verojen pidättämisestä ja tilittämisestä Verohallinnolle, 
sosiaaliturvamaksuista, miten eläketurva määräytyy, miten työturvallisuuslakia noudatetaan, onko 
järjestettävä työterveyshuolto ja voivatko työsuojeluviranomaiset valvoa asiaa.

Lähtökohtaisesti alustan käyttäjien ilmoittamien tietojen pitäisi olla riittäviä ja oikeita. Olisi tärkeää, 
että jo työsuorituksesta sovittaessa osapuolilla olisi selkeä ja yhteinen käsitys työnsuorittajan 
asemasta. Jos näin ei ole tai jos tosiasialliset työskentelyolosuhteet eivät vastaa sitä, mitä työstä 
sovittaessa tarkoitettiin, joudutaan jälkeenpäin arvioimaan oikeussuhteen luonnetta uudelleen ja 
mahdollisesti korjaamaan erilaiset velvoitteidenhoidossa ilmenneet puutteet.  

Mitä seuraavista vaihtoehdoista pidätte parhaana alustatalouden piirissä työtä tekevän oikeudellisen 
aseman selkiyttämiseksi?

-

Perustelut ja mahdolliset kommentit

-
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5. Kilpailuoikeiden soveltaminen itsensätyöllistäjiin

Tähän voitte kommentoida lukua 5.

-

6. Jakamistalous ja työsuojelu

Tähän voitte kommentoida lukua 6.

Tähän asti töiden välitys jakamistalousalustojen kautta on ollut pääsääntöisesti pienimuotoista ja 
satunnaista. Tosin viime aikoina ns. keikkatyöalustat ovat kasvattaneet suosiotaan. Alustojen kautta 
välitettävien työsuoritusten ilmoituksista olisi hyvä selvitä mille osapuolelle velvoitteidenhoito työ- 
vai toimeksiantosuhde on jäänyt. 

Ennakonpidätystä ei tarvitse toimittaa, jos osapuolten välillä on toimeksiantosuhde ja korvauksen 
saaja on ennakkoperintärekisterissä. Käytännössä jakamistalouden palvelua ostavan yksityishenkilön 
voi olla vaikea hahmottaa velvollisuuttaan selvittää palvelun myyjän 
ennakkoperintärekisteröintiasema ja ilmoittaa suoritus tulorekisteriin, jos myyjä ei ole 
ennakkoperintärekisterissä.

Ulkomaisilta alustoilta saadut suoritukset ovat usein työkorvausta, jolloin 
ennakonpidätysvelvollisuutta ei yleensä ole. Suomalaisen yksityishenkilön on kuitenkin muistettava 
ilmoittaa ulkomailta saadut tulot omassa veroilmoituksessaan.

Mitä seuraavista vaihtoehdoista pidätte parhaana työterveyden ja työturvallisuuden edistämiseksi 
jakamistaloudessa?

-

Perustelut ja mahdolliset kommentit

-

7. Jakamistalouden palveluiden verotus

Tähän voitte kommentoida lukua 7.

-

8. Lyhytaikainen majoitustoiminta

Tähän voitte kommentoida lukua 8.

-

Mitä seuraavista vaihtoehdoista pidätte parhaana lyhytaikaisen majoitustoiminnan sääntelemiseksi?
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-

Perustelut ja mahdolliset kommentit

-

Muut mahdolliset kommenttinne raporttiluonnoksesta

Voitte kirjoittaa kommenttinne alla olevaan tekstikenttään

Sivullisen tietojenantovelvollisuus turvaa verotuksen. Se on myös tärkeä keino harmaan talouden 
ennaltaehkäisyssä ja torjunnassa. 

Nykyiset säännökset verotustietoja koskevasta sivullisen tiedonantovelvollisuudesta ovat 
verotusmenettelystä annetussa laissa. Verotusmenettelylain 15 §:n mukaan jokaisen on toimitettava 
Verohallinnolle verotusta varten tarpeelliset tiedot maksamistaan tai välittämistään rahanarvoisista 
suorituksista, niiden oikaisuista, saajista ja suoritusten perusteista.  

Jakamistalousalustat voivat saada kertaluonteisen liittymismaksun tai pienen rahallisen korvauksen 
jokaisesta toteutuneesta toimeksiannosta. Vertaistaloudessa yksityishenkilöiden maksut toisille 
tapahtuvat käteisellä tai pankkitilille. Vertaispalvelujen maksu voi tapahtua myös aikavaluutalla tai 
tarjoamalla palveluja pelkkää kulujen korvaamista vastaan. Useimmissa tapauksissa alustan kautta ei 
suoriteta maksuja eikä niistä myöskään jää kirjausta. 

Jakamistalousalustojen ylläpitäjiltä tulisi saada Verohallinnolle sekä toimija- että tapahtumatason 
tietoa. Koska jakamistalouden harjoittajia ei rekisteröidä erikseen, niin toimijatiedot ovat tärkeitä 
viranomaiselle. Tapahtumapuolella tietojensaanti on erityisen tärkeää tilanteissa, jossa tavaroiden, 
palveluiden tai omaisuuden väliaikainen käyttö on vastikkeellisena tai vastavuoroisuuteen perustuen 
veronalaista tuloa.

Alustan ylläpitäjällä saattaa olla vain tieto välitetystä transaktiosta, palvelusta tai työsuorituksesta 
ilman varsinainen rahasuorituksen kulkemista kyseisen alustan ylläpitäjän kautta.  Tämän takia 
sivullisen tiedonantovelvollisuutta koskevaan Verotusmenettelylain 15 §:ään kohdistuu 
muutostarpeita. Säädösmuutoksella varmistettaisiin Verohallinnolle automatisoidusti tietovirrat 
verotusta varten digitalouden kysymyksissä myös muista kuin rahasuorituksia sisältävistä tiedoista. 
Tietoja olisi hyödynnettävissä automatisoidussa verotuksessa (esitäytetty veroilmoitus) sekä 
verovalvonnassa muutoinkin. 

Verohallinnon olisi hyvä saada kolmannelta taholta (alusta) tiedot suoraan esitäytetylle 
veroilmoitukselle laitettavaksi. Tietojen haltijana alusta on paras tietolähde. Kansalaisille on 
hankalaa ilmoittaa pieniä tuloja ja laskea niihin kohdistuvia kustannuksia etenkin jos asia lykkääntyy 
vasta varsinaisen veroilmoituksen palauttamiseen asti. Pienten tulojen ja kustannusten manuaalinen 
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käsittely Verohallinnossa on kallista. Kaavamaiset vähennykset todellisten kulujen laskemisen sijaan 
helpottaisi pienten tulojen verotettavan tulon laskentaa. Teknisten rajapintojen pitäisi tukea 
ilmoittamista.

Julkista valtaa käyttävillä tahoilla on oltava tosiasialliset toimintamahdollisuudet selvittää 
tiedonantovelvollisuuksien laiminlyöntejä. Lisäksi tarvitaan oikeasuhtaisia sanktioita tehostamaan 
velvollisuuksien täyttämistä. Nykyinen verotusmenettelylaissa säädetty laiminlyöntimaksu ei vastaa 
tiedonantovelvollisuuden keskeistä merkitystä verotuksessa. Verohallinnon työryhmä toteutti 
harmaan talouden toimenpideohjelman hankkeen ja ehdotti muun muassa verotusmenettelylain 
luvussa säädettyjen tiedonantovelvollisuuksien laiminlyönnin sanktioinnin uudelleen arviointia. 
Laiminlyöntimaksun suuruus (maksimi 15.000 euroa) on alhainen muun muassa sivullisen 
tiedonantovelvollisuuden rikkomistilanteissa, jossa verotuksellisen intressi voi olla suuri.  Linkki 
selvitykseen: https://bit.ly/2AVm9IZ.

Kotiranta Mikko
Verohallinto - Harmaan talouden selvitysyksikkö/Janne Marttinen, johtaja ja 
Mikko Kotiranta, ylitarkastaja 


